da necessidade da organização, de tal forma que passou a ficar abaixo de seu ponto de 

equilíbrio, o que obrigou a empresa ter uma grande alavancagem de capital de terceiros. 

Assim, o endividamento da Requerente junto aos seus 

fornecedores e colaboradores se avolumou, somando um passivo total na ordem de R$ 

23.518.101,96 (vinte e três milhões, quinhentos dezoito mil, cento e um reais e noventa 

e seis centavos), sendo que, deste valor, R$ 19.537.480,34 (dezenove milhões, 

quinhentos e trinta e sete mil, quatrocentos e oitenta reais e trinta e quatro centavos) é 

sujeito à recuperação judicial e R$ 3.980.621,362 (três milhões, novecentos e oitenta 

mil, seiscentos e vinte e um reais e sessenta e dois centavos) se trata de passivo 

extraconcursal, conforme melhor visualizado na tabela abaixo: 

DÉBITO VALOR 

Fornecedores R$ 14.849.797,04 

Instituições Financeiras R$ 5.709.281,95 

Trabalhadores R$ 793.041,60 

Tributário R$ 2.165.981,37

[...]

benesse, basta analisar os documentos apresentados com este pedido, os quais bem 

evidenciam a insuficiência de recursos para o custeio dos atos processuais em tela, sendo 

cabível destacar que a Autora suportou, no primeiro semestre de 2021, um prejuízo 

acumulado na ordem de R$ 11.486.086,00 (onze milhões, quatrocentos e oitenta e seis 

mil e oitenta e seis reais). 

Dessa feita, pode-se verificar os efeitos ocasionados em 

virtude da queda de seu faturamento, que culminaram com o presente pedido de 

recuperação judicial, inclusive. 

Ademais, sua condição de pagamento deve ser baseada em 

seus recursos financeiros [leia-se:

[...]

judicial, seja dado prosseguimento ao feito nos termos do artigo 52 da Lei 11.105/05; 

g) Protesta por todo o gênero de provas e requer a sua 

produção pelos meios admitidos em direito. 

Por fim, protesta pela juntada de documentação 

complementar. 

Dá-se à causa o valor de R$ 19.537.480,34 (dezenove 

milhões, quinhentos e trinta e sete mil, quatrocentos e oitenta reais e trinta e quatro 

centavos). 

Termos em que pede deferimento. 

Caxias do Sul, 21 de março de 2022. 

Pedro F. Rambor 

OAB/RS 83.723